Договор №
на оказание платных образовательных услуг
по профессиональной подготовке по профессиям рабочих и должностям служащих
г. Минусинск                                                                                                    «____»  ________ 20___г.

	Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Минусинский сельскохозяйственный колледж» на основании лицензии № 7796-л от 03.02.2015 выданной Службой по надзору в области  образования Красноярского края на срок - бессрочно, свидетельства о государственной аккредитации №4057 от 04.02.2015г.  в лице  директора Афанасьева Семена Васильевича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________________
                                                                         (Ф.И.О. )
проживающий по адресу:________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
Паспорт: серия_________№___________выдан  «__» ___________     _______ г.
кем _____________________________________________________________________________,
тел. __________________
(далее – «Заказчик»), с другой	стороны

руководствуясь письмом Министерства образования Российской Федерации   от 01.10.2002года за № 31ю-31нн-40/31-09 «О методических рекомендациях по заключению договоров для оказания платных образовательных услуг в сфере образования», заключили настоящий Договор о нижеследующем.
                                                              1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по образовательной программе профессиональной подготовке по профессии «_____________________________»
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе, в соответствии с учебным планом составляет	« ____ » часов (теоретические занятия « ____ » часов, практические занятия   « ______ » часов, ____часов экзамен).
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения), согласно календарному учебному графику, составляет  « ________ месяца».
1.4. После прохождения Заказчиком  полного курса обучения и успешной сдачи итоговой аттестации ему выдается Свидетельство установленного образца.
1.5. Заказчик, не сдавший итоговой аттестации, получает справку о том, что он прослушал курс по профессиональной подготовке по профессии «_______________________»

                                             2. Права Исполнителя, Заказчика.
2.1.	Исполнитель вправе:
· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы   оценок,    формы и порядок проведения итоговой аттестации Заказчика;
· Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
· требовать своевременной оплаты услуг, предусмотренных п.п.5.1 .,5.2.настоящего Договора;
· требовать своевременного предоставления всех необходимых документов.
· переносить дату и время проведения занятий по согласованию с Заказчиком;
-в случае неявки Обучающегося на занятия по уважительной причине переносить сроки обучения по согласованию с Заказчиком;
-	не допускать Заказчика к обучению, если он находится в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения.
2.2.	Заказчик вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего  исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора,
- обращаться    к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
-	получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Заказчика, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
  - отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем;
  - отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
  - если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик)  вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
- пользоваться   имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного    процесса,    во    время    занятий, предусмотренных расписанием;
- получать образовательные услуги в объёме, предусмотренном настоящим договором.
                                                3. Обязанности Исполнителя
3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, на обучение;
3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей", и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.3.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.4.Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
3.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

                                                 4. Обязанности Заказчика.
4.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
4.2.При    поступлении Заказчика в образовательное учреждение и в процессе его   обучения   своевременно предоставлять необходимые  документы.
4.3.Посещать все занятия предлагаемого курса.
4.4.Немедленно извещать    Исполнителя    об    уважительных    причинах      отсутствия Заказчика на занятиях с последующим предоставлением подтверждающих документов.
4.5.Немедленно сообщать Исполнителю об изменении документов, места жительства, телефона.
4.6.Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, и иному персоналу Исполнителя.
4.7. Возмещать ущерб, причинённый имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.8. Соблюдать условия настоящего Договора и дополнительных соглашений, заключаемых с Исполнителем.
4.9. Заказчик обязуется соблюдать  правила  внутреннего  распорядка  колледжа,  а так  же  выполнять  требования  и  правила, предусмотренные для проведения теоретических и практических занятий.
                        5. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
5.1 . Полная стоимость обучения за весь период обучения составляет _______________ (_____________________________) рублей. Стоимость обучения   перечисляется на расчётный счёт Исполнителя за предоставление образовательных услуг
5.2.   Оплата услуг Исполнителя может вноситься частями. Первоначальный взнос составляет не менее 30% от стоимости услуг и производится до начала теоретических занятий. Окончательный расчёт производится до начала итоговой аттестации.
5.3. Оплата производится безналичным перечислением средств на счёт Исполнителя в банке. На основании письма Министерства образования и науки Красноярского края от 23.03.2010г. № 23-036/100 оплата осуществляется в любом банке РФ, а также в отделении Красноярск г. Красноярска. Все затраты по перечислению денежных средств несет «Заказчик», а именно комиссионные сборы за услуги Банка.
5.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается
5.5. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена в соответствии с п. 7, Постановления Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" по соглашению сторон, о чём составляется дополнение к настоящему Договору.

                                      6. Основания изменения и расторжения Договора
6.1.Условия, на которых заключён  настоящий Договор, могут быть изменены   либо   по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
 6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706. При этом Заказчик оплачивает Исполнителю фактические понесённые расходы.
6.4.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов на обучение.
 6.5.Исполнитель   вправе   отказаться   от исполнения обязательств по Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику стоимости убытков.

                                  7. Ответственность Исполнителя, Заказчика
1. . За неисполнение либо ненадлежащее исполнение сторонами обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами, Законом РФ « О защите прав потребителей».
1. . По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) применение к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б)	установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
г)	 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.

                                                8. Дополнительные условия
8.1. В целях контроля прохождения учебного и экзаменационного процесса может осуществляться аудио и видеозапись обучения и экзамена.

                                     9. Срок действия Договора и другие условия
1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до «___» __________20___ г.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
10. Реквизиты сторон

	Исполнитель
КГБПОУ «Минусинский сельскохозяйственный колледж»
662603, Россия,    Красноярский край,
г. Минусинск, ул. Февральская, д.9
 тел.8(391-32) 2-13-50
факс 8(391-32) 2-14-90
ИНН    2455009145
КПП 245501001 ОКПО 00664094
ОГРН 1022401540150 ОКВЭД 80.22.21
ОКОПФ 72 ОКФС 13
ОКТМО 04723000
ОКАТО 04423000000
Банк Получателя:   Отделение Красноярск  Банка   России  УФК   по   Красноярскому     краю
р./сч.  03224643040000001900
БИК  010407105
л/с75192Л70401
КБК 07550000000000000131 - услуги
(работы)

Директор

 ________________            С.В. Афанасьев

              М.П.
	Заказчик
_____________________________________________________
____________________________________________________________________________
                                                    (Ф.И.О. )

______________________________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
            (адрес места жительства или места нахождения)

________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
                          (паспортные данные)

________________________
(подпись)

тел. ______________________________________

С Уставом  колледжа и Правилами внутреннего распорядка для обучающихся ознакомлен (а)
«_____ »  _______________   20______ г.						Заказчик__________________

[bookmark: _GoBack]